

KẾ HOẠCH
Chương trình công tác của UBND xã Hải Hòa năm 2024

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã khóa XXIX, của Ban Chấp hành Đảng ủy về các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội nhiệm kỳ 2020-2025.

Căn cứ Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 25/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã khóa XXVI, nhiệm kỳ 2021- 2026, kỳ họp thứ Mười về phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Sau khi xin ý kiến Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, các thành viên UBND, UBND xã Hải Hòa xây dựng Kế hoạch chương trình công tác năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024 nhằm xác định những nhiệm vụ trọng tâm trong phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, và Nghị quyết HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Thực hiện tốt các mục tiêu an sinh xã hội, bảo vệ môi trường và cải thiện đời sống nhân dân, giữ vững quốc phòng an ninh và trật tự an toàn xã hội.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước và chỉ đạo điều hành của chính quyền.

- Tiếp tục phát động phong trào xây dựng NTM; các xóm phấn đấu, duy trì giữ vững xóm đạt và cơ bản đạt xóm NTM kiểu mẫu, xã cơ bản đạt NTM kiểu mẫu năm 2024.

2. Yêu cầu:

- Kế hoạch phải chi tiết, cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ và HĐND xã đối với từng ngành, từng lĩnh vực, các xóm phù hợp với điều kiện thực tế.

- Kế hoạch phải có sự liên thông, sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, đoàn thể, các công chức chuyên môn trong quá trình triển khai thực hiện.

- Việc triển khai Kế hoạch phải được triển khai nghiêm túc, đồng bộ, kịp thời ngay từ đầu năm; thực hiện công khai kế hoạch để cán bộ, công chức, đảng viên và nhân dân biết để triển khai thực hiện

II. CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024:

(1). Tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn xã (giá SS 2010) tăng 10%.

(2). Cơ cấu giá trị sản phẩm các ngành trong tổng giá trị hiện hành:

- Nông nghiệp và thủy sản: 42%.

- Công nghiệp, xây dựng và dịch vụ: 58%.

(3). Giá trị sản phẩm nông, lâm nghiệp và thủy sản (giá SS 2010) tăng $\geq 3,0\%$.

- (4). Giá trị sản phẩm công nghiệp (giá SS 2010) tăng từ 2,5% trở lên.
 (5). Giá trị các ngành dịch vụ (giá SS 2010) tăng từ 2,5% trở lên.
 (6). Giá trị sản phẩm thu hoạch 01 ha đất trồng trọt và diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 250 triệu đồng.
 (7). Thu nhập bình quân đầu người/năm đạt 80 triệu đồng trở lên.
 (8). Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 10.505.300.000 đồng.
 (9). Xây dựng NTM: 100% các xóm đạt và giữ vững các tiêu chí xóm NTM kiểu mẫu, xã cơ bản đạt tiêu chí NTM kiểu mẫu năm 2024 (trừ chỉ tiêu nước sạch).
 (10). Chất lượng giáo dục và phong trào thi đua của ngành giáo dục và đào tạo phần đầu đứng thứ 20 của huyện.
 (11). Tỷ lệ bao phủ Bảo hiểm y tế đạt từ 95% trở lên.
 (12). Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt từ 86% trở lên.
 (13). Tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025) giảm dưới 1%.
 (14). Tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước sạch và nước hợp vệ sinh đạt 100%.
 (15). Giữ vững chính quyền cơ sở vững mạnh.

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI:

1. Sản xuất nông nghiệp và PCTT- TKCN:

- Chỉ đạo tổ chức tốt sản xuất vụ Xuân, vụ Mùa năm 2024; đẩy mạnh thực hiện hiệu quả các nội dung tái cơ cấu ngành nông nghiệp, phát triển nhanh các mô hình cơ giới hóa, đồng bộ các khâu sản xuất gắn với phát triển dịch vụ. Xây dựng mô hình sản xuất lúa theo hướng hữu cơ cải tiến,

- Tổ chức tốt công tác tiêm phòng vụ Xuân, vụ Thu cho đàn gia súc, gia cầm, phấn đấu đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch huyện giao. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

- Tăng cường công tác đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn. Giải tỏa hành lang an toàn giao thông, phát quang cây cối, khơi thông dòng chảy phòng chống lụt bão. Xây dựng kế hoạch, phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2024, chuẩn bị đầy đủ phương tiện, vật tư lực lượng ứng phó kịp thời khi có bão lũ xảy ra.

- Khuyến khích các hộ nuôi trồng thủy sản tại vùng nằm trong quy hoạch, chủ động thực hiện kế hoạch nạo vét, vệ sinh môi trường, đảm bảo tốt phương án phòng chống lụt bão. Xuống giống đảm bảo rõ nguồn gốc và khi điều kiện thời tiết thuận lợi.

- Thời gian thực hiện các nhiệm vụ cụ thể như sau:

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Người thực hiện
1	Tổ chức sản xuất vụ Xuân (lúa, cây lạc, cây hành...)	T1- T5	Ban NN xã
2	Tổ chức sản xuất vụ Mùa, vụ Đông (lúa, cây hành, dưa lê, cà chua, khoai tây...)	T6- T12	Ban NN xã
3	Triển khai và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản năm 2024	Thường xuyên	Ban NN xã

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Người thực hiện
4	Xây dựng mô hình khuyến nông, mô hình tiên bộ kỹ thuật mới (mô hình phân bón 3 trong 1 trên cây dưa lê; mô hình lúa hữu cơ)	Thường xuyên	Ban NN xã và Hội ND
5	Tiêm phòng vụ Xuân, vụ Thu cho đàn GSGC	T4, T9	Ban NN xã, thú y xã
6	Đôn đốc các chủ đầm thả tôm, cá vụ Xuân, vụ Hè Thu	T4, T8	Ban NN xã
7	Quản lý, giám sát tàu thuyền khai thác thủy sản	Thường xuyên	Ban NN xã
8	Kiện toàn Ban chỉ huy PCTT và TKCN năm 2024; triển khai nhiệm vụ năm 2024	T4	Đ/c Tỉnh
9	Kiểm tra công trình; kiểm tra và xử lý vi phạm pháp luật về đê điều	Thường xuyên	Đ/c Tỉnh, đ/c Lợi, đ/c Thỏa

2. Xây dựng cơ bản, giao thông thủy lợi, xây dựng Nông thôn mới:

- Tập trung mọi nguồn lực để xây dựng đường trục xã (Đoạn từ Cầu Gốc đa đến chợ Công Tròn); Nhà đa năng trường Trung học cơ sở, trường Tiểu học và các công trình phúc lợi, công trình phục vụ dân sinh, phục vụ sản xuất theo kế hoạch.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai các dự án trên địa bàn xã Hải Hòa: dự án nâng cấp hệ thống điện; dự án cấp nước sạch; dự án nâng cấp đê biển đoạn qua Hải Hòa.

- Tập trung hoàn thiện và nâng cao các tiêu chí xóm nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024. Phân đấu có trên 100% số xóm đạt Nông thôn mới kiểu mẫu, xã cơ bản đạt nông thôn mới kiểu mẫu.

- Thời gian thực hiện các nhiệm vụ cụ thể như sau:

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Người thực hiện
1	Triển khai đo đạc cắm mốc GPMB tuyến đường trục xã	T3	Đ/c Chinh (PCT), đ/c Thành (ĐC), đ/c Tỉnh
2	Triển khai họp các hộ dân liên quan để giải phóng MB nâng cấp, xây dựng tuyến đường trục xã	T3, T4	Hội đồng GPMB xã
3	Xây dựng thiết kế kỹ thuật, lập hồ sơ thủ tục DA nâng cấp cải tạo tuyến đường trục xã	T5, T6	Đơn vị tư vấn
4	Kiểm tra, xử lý vi phạm hành lang ATGT	Thường xuyên	Đ/c Tỉnh, lực lượng CA xã
5	Xây dựng KH và triển khai KH xây dựng xóm NTM kiểu mẫu năm 2024	T4- T12	Đ/c Tỉnh và các xóm
6	Thăm định hỗ trợ kiên cố hóa kênh mương	T3	đ/c Tỉnh, các xóm và tổ công tác của huyện
7	Rà soát, đôn đốc các xóm hoàn thiện các tiêu chí xóm NTM kiểu mẫu để chuẩn bị cho Hội nghị thẩm định công nhận của huyện	Thường xuyên	BCĐ XD NTM xã và xóm
8	Phát động tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan- môi trường nông thôn “Sáng- Xanh- Sạch- Đẹp” và thực hiện thật chất mô hình phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình	Thường xuyên	BCĐ xây dựng NTM xã và các xóm

3. Công tác quản lý đất đai - Môi trường:

- Hoàn thiện công tác kiểm kê đất đai, đánh giá, phân loại đất, tiếp tục thực hiện rà soát đề nghị bổ sung quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch sản xuất nông nghiệp và quy hoạch nông thôn mới, thực hiện quy trình giải phóng mặt bằng phục vụ đấu giá cấp quyền sử dụng đất cho nhân dân làm nhà ở.

- Đẩy nhanh tiến độ rà soát lập danh sách làm thủ tục cho các hộ đủ điều kiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau dồn điền đổi thửa.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm và quản lý, sử dụng đất đai. Kiên quyết không để xảy ra trường hợp vi phạm sử dụng đất đai sai mục đích, trái thẩm quyền. Xây dựng phương án xử lý các trường hợp vi phạm về đất đai theo quy định.

- Thực hiện các bước triển khai đấu giá quyền sử dụng đất cho nhân dân làm nhà ở theo kế hoạch của UBND huyện.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện thật chất mô hình phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình theo hướng dẫn của Hội Nông dân, hội Phụ nữ xã. Chỉ đạo các xóm tổ chức cho nhân dân làm tổng vệ sinh khu vực dân cư.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động của tổ dịch vụ thu gom rác thải và vệ sinh môi trường. Đồng thời xử lý nghiêm các cá nhân không chấp hành các quy định trong công tác bảo vệ môi trường của địa phương.

- Thời gian thực hiện các nhiệm vụ cụ thể như sau:

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Người thực hiện
1	Kiểm tra, phát hiện và xử lý các vi phạm đất đai	Thường xuyên	đ/c Thành (ĐC), đ/c Tình, đ/c Tú và cơ sở các xóm
2	GPMB các công trình, dự án: nâng cấp cải tạo hệ thống lưới điện, nâng cấp hệ thống đê biển, cung cấp nước sạch...	T4- T12	đ/c Thành (ĐC), đ/c Tình, đ/c Tú và cơ sở các xóm
3	GPMB khu đấu giá QSDĐ năm 2024 tại Xuân Đài Đông	T4	Đc Dương, Thành (ĐC), Tú và xóm X.Đài Đông
4	Hoàn thiện hồ sơ và tổ chức đấu giá QSDĐ cho nhân dân làm nhà ở trong kế hoạch 2024	T5-T6	Đc Thành (ĐC)
5	Tiếp tục lập hồ sơ xử lý các trường hợp sử dụng đất không hợp pháp	Thường xuyên	Đc Thành (ĐC)
6	Thực hiện kế hoạch đẩy nhanh tiến độ cấp GCN QSDĐ sau ĐDDT	Thường xuyên	Tổ công tác của xã
7	Triển khai công tác rà soát, thống kê, kiểm kê đất đai năm 2024	T8-T12	Đc Thành (ĐC)

4. Tài chính - Ngân sách

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ thu ngân sách năm 2024, phấn đấu hoàn thành vượt mức dự toán thu ngân sách. Điều hành chi ngân sách theo dự toán được duyệt, đảm bảo đúng các quy định của Nhà nước. Thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về quản lý đầu tư xây dựng cơ bản. Thực hiện tốt chương trình thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí; quản lý chặt chẽ chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và đúng chế độ.

- Rà soát, hoàn thiện hồ sơ, ký hợp đồng thầu đất công, đất công ích của xã, đảm bảo thu ngân sách và sử dụng hiệu quả các nguồn đất.

- Tổ chức nghiệm thu, thanh quyết toán và đưa vào sử dụng các công trình đã hoàn thành theo đúng quy định.

- Thời gian thực hiện các nhiệm vụ cụ thể như sau:

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Người thực hiện
1	Triển khai Thông báo đấu thầu đất công, họp hội đồng đấu thầu theo quy định của pháp luật và hoàn thiện hồ sơ, ký hợp đồng thuê thầu đất công	T3- T4	Đc Tùng, Thành (ĐC), đc Hoạt
2	Quyết toán các công trình, dự án và giải ngân vốn đầu tư công	Thường xuyên	Đc Hoạt
3	Tổ chức thực hiện các giải pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí	Thường xuyên	Đc Hoạt và cán bộ, công chức
4	Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thu ngân sách nhà nước năm 2024 đảm bảo đạt chỉ tiêu huyện giao	Thường xuyên	Đc Hoạt và tổ thu

5. Công tác văn hóa - xã hội:

5.1. Văn hóa Thông tin:

- Phát động phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9; tham gia các cuộc thi tại huyện; tăng cường thông tin tuyên truyền, nâng cao chất lượng các tin bài về thực hiện nếp sống văn hóa việc cưới, việc tang; phòng chống dịch bệnh, mua thẻ BHYT, công tác vệ sinh môi trường và các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Tổ chức thực hiện toàn diện các nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2024.

5.2. Lao động Thương binh - xã hội:

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội với các đối tượng thụ hưởng; công tác giải quyết việc làm và đào tạo nghề cho người lao động; nâng cao tỷ lệ lao động qua đào tạo; thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Giảm tỷ lệ hộ nghèo hàng năm theo kế hoạch, hỗ trợ thoát nghèo bền vững.

- Thời gian thực hiện các nhiệm vụ cụ thể như sau:

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Người thực hiện chính
1	Thực hiện các chế độ, chính sách đối với người có công và đảm bảo an sinh xã hội	Thường xuyên	Đc Hà
2	Tổ chức thực hiện tốt các dự án giảm nghèo bền vững:	T3-T12	
	- Xây dựng Kế hoạch triển khai	T3	Đc Hà
	- Lập Dự án giảm nghèo và tổ chức họp các đối tượng (hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo dưới 36	T4	Đc Hà, đc Tình

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Người thực hiện chính
	tháng) để thống nhất tham gia dự án và triển khai dự án giảm nghèo năm 2024.		
3	Tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em; tổ chức thăm, tặng quà nhân dịp Ngày Quốc tế thiếu nhi	T5	Đc Hà, đc Khánh
4	Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương – Liệt sĩ	T7	Đc Hà, đc Sơn, đc Khu
5	Thực hiện điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024	T11, T12	Đc Hà, đc Sơn
6	Thăm hỏi, tặng quà, chúc thọ và trợ cấp Tết Nguyên đán Ất Ty 2025	T12	Đc Hà, đc Sơn
7	Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHYT và thực hiện tích cực các giải pháp để đảm bảo tỷ lệ BHYT $\geq 95\%$	Thường xuyên	Đc Hà, đc Liễu, đc Sơn

5.3. Công tác y tế:

- Tăng cường quản lý nhà nước về y tế, nâng cao chất lượng bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân; chủ động triển khai các giải pháp phòng chống dịch bệnh, không để xảy ra dịch bệnh lớn trên địa bàn.

- Tăng cường trách nhiệm và nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, quản lý môi trường y tế. Quản lý chặt chẽ các bếp ăn tập thể, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm đông người xảy ra trên địa bàn xã.

- Duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền và vận động nhân dân thực hiện tốt công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình, giảm tỷ suất sinh dân số 0,2%, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3. Đồng thời mua thẻ BHYT đạt từ 95% dân số trở lên.

5.4. Công tác giáo dục

- Tập trung hoàn thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023- 2024. Nâng cao chất lượng dạy và học; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số trong công tác quản lý dạy và học; thực hiện có hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông năm 2018; tiếp tục đổi mới công tác quản lý giáo dục và đào tạo, đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh. Bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm, vệ sinh trường học; chú trọng xây dựng văn hóa học đường, tăng cường giáo dục văn hóa đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh. Khuyến khích xã hội hóa, thu hút các nguồn lực hỗ trợ phát triển giáo dục.

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, các trang thiết bị, các phòng chức năng, nhà đa năng để đạt chuẩn theo quy định. Giữ vững trường học đạt chuẩn Quốc gia, chuẩn “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn” ở các cấp học.

- Duy trì và nâng cao chất lượng công tác phổ cập giáo dục, phổ cập giáo dục trung học cơ sở, tiểu học và mẫu giáo 5 tuổi.

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng Trung tâm học tập cộng đồng triển khai có hiệu quả đề án dạy nghề cho lao động nông thôn.

- Thời gian thực hiện các nhiệm vụ cụ thể như sau:

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Người thực hiện chính
1	Hoàn thành nhiệm vụ năm học 2023-2024	T6	Đc Vinh, đc Yên, đc Hạnh
2	Tổng kết năm học 2023-2024; triển khai kế hoạch năm học 2024-2025 và tổ chức ôn thi vào lớp 10	T8-T9	Đc Chinh (PCT)
3	Chỉ đạo xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia, chuẩn “Xanh- Sạch- Đẹp- An toàn” ở 3 cấp học	Thường xuyên	Đc Chinh (PCT), Đc Vinh, đc Yên, đc Hạnh
4	Tổ chức thực hiện các phong trào thi đua ngành giáo dục đào tạo	Thường xuyên	Đc Vinh, đc Yên, đc Hạnh
5	Tổ chức thực hiện hiệu quả chuyển đổi số ngành giáo dục	Thường xuyên	Đc Chinh (PCT), Đc Vinh, đc Yên, đc Hạnh

6. Công tác Quốc phòng - An ninh:

6.1. Công tác Quốc phòng:

- Bám sát vào các kế hoạch, hướng dẫn của cấp trên, tham mưu xây dựng nghị quyết chuyên đề lãnh đạo, chỉ đạo các nhiệm vụ Quốc phòng, quân sự địa phương; Duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh và huấn luyện cho các lực lượng theo kế hoạch, công tác hội thi, hội thao, diễn tập các tình huống... sẵn sàng chiến đấu không bị thụ động bất ngờ, tham gia cứu hộ, cứu nạn phòng chống thiên tai, phối hợp giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Hoàn thiện hồ sơ còn tồn sót cho các đối tượng đề nghị hưởng chế độ trợ cấp một lần theo Quyết định 49, Quyết định 62 của Thủ tướng Chính phủ.

- Thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ. Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao nhận quân năm 2024.

- Thời gian thực hiện các nhiệm vụ cụ thể như sau:

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Người thực hiện chính
1	Duy trì chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu	Thường xuyên	BCH QS xã
2	Tổ chức đăng ký độ độ tuổi 17; rà soát phúc tra 3 lực lượng; nắm nguồn thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ	T4	BCH QS xã
3	Thực hiện các nhiệm vụ công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025	T10, T11, T12	BCH QS xã và các xóm
4	Tập huấn cán bộ, triệu tập lực lượng tham gia huấn luyện theo kế hoạch của BCH quân sự huyện	T3, T4, T7 T8, T9	BCH QS xã
5	Tổ chức hội diễn văn nghệ LLVT kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên phủ	T4	Đc Thành (QS) và đc Hạnh (mầm non)
6	Thực hiện chính sách hậu phương quân đội	Thường xuyên	BCH QS xã

6.2. Công tác an ninh:

- Nắm chắc tình hình về an ninh chính trị, an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn để giải quyết kịp thời. Nắm tình hình hoạt động của Việt kiều, người nước ngoài trên địa bàn. Tăng cường các biện pháp đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật. Tập trung vào loại trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích, gây rối trật tự công cộng, tin dụng đen, lừa đảo. Không để xảy ra trọng án. Quản lý chặt chẽ các loại đối tượng trong diện quản lý. Triển khai các biện pháp phòng ngừa tội phạm, giải quyết kịp thời các vụ việc xảy ra, không để phức tạp, kéo dài. Tăng cường tuần tra đêm, tuần tra ban ngày tại các khu vực có nguy cơ cao về ANTT để phòng ngừa tội phạm.

Tiếp tục tuyên truyền giáo dục pháp luật trong quần chúng nhân dân, đẩy mạnh phong trào Toàn dân bảo vệ ANTT gắn với phong trào xây dựng Nông thôn mới kiểu mẫu ở địa phương.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ.

- Thực hiện Đề án số 06 của Chính phủ “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

- Tổ chức thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phòng chống tham nhũng, lãng phí trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; phân loại giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo.

- Thời gian thực hiện các nhiệm vụ cụ thể như sau:

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Người thực hiện chính
1	Nắm chắc tình hình hoạt động của người nước ngoài, hoạt động của các tôn giáo; tình hình vi phạm đất đai - tôn giáo	Thường xuyên	CA xã
2	Thực hiện Đề án 06: hoàn thành chỉ tiêu định danh điện tử; tiếp tục xây dựng các mô hình Tổ liên gia PCCC....	Thường xuyên	CA xã
3	Đảm bảo an ninh trật tự công tác GPMB các công trình, dự án và các hoạt động đấu giá đất	Thường xuyên	CA xã
4	Đề xuất dự án xây dựng trụ sở CA xã năm 2024	Thường xuyên	Đc Nghĩa, đc Tú

7. Công tác Nội vụ, Tư pháp

- Phối hợp với HĐND xã tổ chức các kỳ họp thường lệ nhiệm kỳ 2021 - 2026 HĐND xã theo đúng quy định.

- Thực hiện nghiêm quy chế văn hóa, đạo đức công vụ. Triển khai và thực hiện có hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước. Đẩy mạnh phát triển công nghệ thông tin, ứng dụng dịch vụ công nghệ thông tin trong công tác quản lý hành chính, đặc biệt là trong xử lý, giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến giao dịch hành chính liên thông, giao dịch hành chính giữa UBND xã và các tổ chức và cá nhân.

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế “Một cửa” và “Một cửa liên thông”, hướng đến nền hành chính gần dân hơn.

- Duy trì lịch tiếp công dân phối hợp với thường trực HĐND, UBNDTTQ, các ban ngành, đoàn thể giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, đề nghị của công dân ngay từ cơ sở.

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Người thực hiện chính
1	Tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo	Thường xuyên	Đc Nghĩa
2	Triển khai các nhiệm vụ công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí	Thường xuyên	Đc Nghĩa
3	Kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ đối với cán bộ, công chức xã	Thường xuyên	Đc Nghĩa
4	Tổ chức thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số cải cách hành chính	Thường xuyên	Đc Nghĩa, đc Tùng
5	Phát động và tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng; các phong trào thi đua	Thường xuyên	Đc Nghĩa
6	Tổ chức đánh giá và xếp loại cán bộ, công chức	T12	HĐ thi đua, khen thưởng

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức chuyên môn thuộc UBND xã căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương, xác định rõ nhiệm vụ được phân công và tổ chức thực hiện.

2. Giao công chức Văn phòng - Thống kê (*phụ trách lĩnh vực Văn phòng HĐND - UBND và công tác Nội vụ*) theo dõi, đôn đốc các cán bộ, công chức phụ trách ngành, lĩnh vực thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao; tổng hợp kết quả, báo cáo UBND xã theo quy định.

3. Kế hoạch này được triển khai đến các ban ngành, đoàn thể, các cơ sở xóm, cán bộ, công chức, đảng viên và nhân dân để tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- BTV Đảng ủy; (Để báo cáo)
- TT.HĐND xã;
- Các tổ chức, đơn vị liên quan;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu VP.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Mai Đức Nghĩa